[image: ]
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение                                                                                   «Верхнелюбажская средняя общеобразовательная школа»
ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
307120, Курская область, Фатежский район, село Верхний Любаж,                                                                               улица Школьная, дом 24.
тел.(8 – 47 – 144) 4-14-75
e-mail: fatej228@mail.ru

Приказ
от   18 октября 2022 года                                                              № 29

«Об утверждении школьного плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся»

В рамках реализации национального проекта «Образование», [image: ]реализации комплекса мер, направлено на формирование функциональной грамотности обучающихся, в соответствии с приказом комитета образования и науки Курской области от 29.09.2022 года №1-1471 «Об утверждении [image: ]плана мероприятий Курской области по формированию и оценке [image: ]функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных [image: ]организаций, на 2022-2023 учебный год» ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить школьный план мероприятий, направленный на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МКОУ «Верхнелюбажская средняя общеобразовательная школа, на 2022-2023 учебный год (Приложение №1).
1. Назначить Шахову Елену Николаевну, заместителя директора по НМР, координатором работы по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся школы.
1.   Утвердить список  педагогических работников МКОУ
[image: ]

Приложение №1 к приказу
от 18 октября 2022г. №29
  МКОУ «Верхнелюбажская средняя общеобразовательная школа»
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
МКОУ «Верхнелюбажская средняя общеобразовательная школа» по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2022- 2023 учебный год

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственные
	Планируемый результат

	I. Организационно-управленческая деятельность

	1.1.
	Определение ответственного за

вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся в МКОУ «Верхнелюбажская СОШ»  и утверждение состава ответственных учителей  по направлениям

функциональной грамотности: читательская грамотность, математическая, финансовая грамотность, естественнонаучная грамотность, креативное мышление, глобальные компетенции

	Октябрь
2022 года
	Директор школы
	Определен
специалист,
ответственный за
вопросы
формирования
функциональной
грамотности
обучающихся в
школе,  и
разработан состав учителей
ответственных  по
каждому
направлению
функциональной
грамотности

	1.2
	Разработка	и   утверждение
плана	мероприятий МКОУ «Верхнелюбажская СОШ»
по	формированию  и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2022-2023 учебный год
	Октябрь
2022 года
	Администрация школы
	Разработан	и
утвержден	план
мероприятий,
направленных на
формирование и оценку функциональной
грамотности
обучающихся

	1.3
	Формирование базы	данных
обучающихся   8-9   классов   2022 -2023 учебного года
	Октябрь
2022 года
	Администрация школы
	Сформирована база
данных обучающихся 8-9 классов	2021 -2022 учебного года

	1.4
	Формирование базы	данных
учителей,   участвующих   в   формировании функциональной грамотности
обучающихся   8-9   классов
2022-2023 учебного года по 6
направлениям: читательская
грамотность,	математическая
грамотность.	финансовая
грамотность, естественнонаучная
грамотность.	креативное
мышление,	глобальные
компетенции
	Октябрь
2022 года
	Администрация школы
	Сформирована база
данных учителей,
участвующих	 в
формировании
функциональной
грамотности
обучающихся 8-9
классов 2021-2022
учебного года

	1.5
	Организация	 и систематическое проведение
методических совещаний   с руководителями ШМО и ответственными по каждому из направлений функциональной грамотности обучающихся
	Октябрь
2022 года
- май
2023 года
	Администрация школы
	Систематически проводятся
методические совещания   с руководителями ШМО и ответственными по каждому из направлений функциональной грамотности обучающихся

	1.6
	Актуализация	планов ШМО и плана мероприятий школы в части формирования и  оценки функциональной грамотности обучающихся

	Октябрь-
декабрь
2022 года
	Администрация школы, руководители ШМО
	Актуализированы планы ШМО и плана мероприятий школы в части формирования и  оценки функциональной грамотности обучающихся

	1.7
	Информирование обучающихся  и педагогических	работников о проводимых мероприятиях в
области формирования	и
оценки	функциональной
грамотности.	 Созданий постов в социальных сетях по вопросам функциональной грамотности. Организация публикаций	в СМИ	по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности.
	В течение
2022- 2023
учебного
года
	Администрация школы, руководители ШМО и ответственные по каждому направлению функциональной грамотности
	Организована	и
проведена информационно-
просветительская
работа		с
участниками
образовательных
отношений	по
вопросам
формирования	и
оценки
функциональной
грамотности.

	1.8
	Работа   по внедрению
в учебный	процесс банка
заданий ФГБНУ «ИСРО РАО»
для	оценки функциональной
грамотности обучающихся
	В течение
2022 -
2023
учебного
года
	Администрация школы
	Реализация
мероприятий	по
внедрению в
учебный процесс
банка  заданий для
оценки функциональной
грамотности
обучающихся,
включенных в планы
мероприятий	но
формированию	и
оценки
функциональной
грамотности
обучающихся

	1.9
	Проведение	мониторинга выполнения
плана мероприятий	школы по формированию и оценке
функциональной грамотности
обучающихся
	Ежеквартально
	Администрация школы
	Ежеквартально
проводится
мониторинг
выполнения плана мероприятий	школы по формированию и оценке
функциональной грамотности
обучающихся

	II. Работа с педагогами школы

	2.1
	Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

	2.1.1
	Обучение
педагогических
работников	школы
по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся.

	В течение года
	Администрация школы, методические службы
	Формирование у  педагогов школы компетенций по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности
обучающихся.

	2.1.2
	Повышение квалификации педагогических работников, учителей, ответственных за все направления функциональной грамотности обучающихся, по дополнительным профессиональным программам повышения квалификации: «Педагогические практики формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся», «Формирование функциональной грамотности у обучающихся», включая курсы повышения квалификации по всем (6) направлениям функциональной грамотности обучающихся
	С января
2023 года
	Администрация школы
	Совершенствование
профессиональных
компетенций
педагогических
работников	по
формированию
функциональной грамотности
обучающихся

	2.1.3
	Участие педагогов в мастер-классах, открытых
уроках  по вопросам
формирования  и оценки
функциональной грамотности
в рамках районных семинаров.

	В течение года 2022-2023года
	Администрация школы, руководители МО
	Совершенствование педагогических работников по вопросу формированию и оценки функциональной грамотности.

	2.1.4
	Участие
педагогических  работников в
вебинарах	по	вопросам
мониторинга	 уровня
сформированности функциональной финансовой  грамотности. организуемых  федеральным методическим центром	по финансовой грамотности  системы  общего и	среднего профессионального образования НИУ «Высшая школа экономики»
	Октябрь-
декабрь
2022 года

	Администрация школы
	Совершенствование
компетенций по
вопросам
формирования и
оценки уровня
финансовой
грамотности

	2.1.5
	Участие учителей в практикумах	по
решению  заданий  (из  банка
заданий ФГБНУ «ИСРО
РАО»)	 для	оценки
функциональной грамотности
обучающихся в рамках курсов
повышения квалификации
	В течение
2022-2023
учебного
года
	Администрация школы
	Совершенствование
компетенций
педагогических
работников	в
области решения
заданий по
функциональной
грамотности	(из
банка заданий ИСРО
РАО»)

	2.1.6
	Участие
педагогических  работников в
вебинарах по	вопросам
мониторинга	 уровня
сформированности функциональной финансовой
грамотности.	Организуемых
федеральным	методическим
центром по	финансовой
грамотности  системы  общего
и	среднего профессионального образования НИУ «Высшая школа экономики»
	Октябрь-
декабрь
2022 года

	Администрация школы
	Совершенствование
компетенций по
вопросам
формирования
оценки уровня
финансовой
грамотности

	2.2
	Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и образовательных организаций по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

	2.2.1
	Участие педагогов школы в Фестивалях и работе стажировочных
площадок	на	базе
образовательных организаций,
имеющих	положительный
опыт  по	формированию
оценке	 функциональной
грамотности обучающихся
	В течение
2022-2023
учебного
года
	Администрация школы, педагоги, ответственные за все направления функциональной грамотности обучающихся, руководители МО
	Выявление	и
обобщение
положительного опыта	по
формированию и
оценке
функциональной грамотности
обучающихся

	2.2.2
	Организация	консультативной
помощи педагогам	в вопросах формирования функциональной грамотности

	Октябрь
2022 -
Май 2023
года
	Администрация школы, педагоги, ответственные за все направления функциональной грамотности обучающихся, руководители МО
	Повышение
компетентности
педагогов в вопросах
формирования
функциональной
грамотности
обучающихся системы общего
образования

	2.2.3
	Формирование и
систематическое наполнение
материалами	 вкладки
«Функциональная
грамотность»	 на официальном сайте 	школы, организация публикаций	в социальных сетях, СМИ
	В течение
2022-2023
учебного
года
	Администрация школы, педагоги, ответственные за все направления функциональной грамотности обучающихся, руководители МО
	Создание	и
сопровождение информационно-
методического
контента	по
формированию и
оценке
функциональной
грамотности
обучающихся

	2.2.4
	Участие в проведении
семинаров  и	образовательных
интенсивов для ответственных
в школе за формирование функциональной грамотности
(по каждому направлению)

	В течение
2022-2023
учебного
года
	Администрация школы
	Оказание
методической поддержки
педагогам
школы 	по
вопросам
формирования  и
оценки
функциональной
грамотности
обучающихся

	2.3.
	Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

	2.3.1
	Участие в
научно-практических чтениях
им. Н.А. Рубакина

	Ноябрь
2022 года
	Администрация школы, руководитель МО гуманитарного цикла, педагог, ответственный за формирование
читательской
грамотности
обучающихся

	Распространение
эффективных
практик
формирования
читательской
грамотности
обучающихся

	2.3.2
	Участие в областном конкурсе «Лучшие школы России -2023» направление, 	связанного с функциональной грамотности обучающихся.

	Март
2023года

	Администрация школы, руководители ШМО
	Транслирование
успешных   практик
педагогов		и
образовательных
организаций		по
формированию
функциональной
грамотности
обучающихся

	2.3.3
	Участие в методических днях школы по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

	В течение
2021 -
2022
учебного
года

	Администрация школы, руководители ШМО
	Обсуждение		и
распространение
эффективных
практик
формирования
функциональной
грамотности
обучающихся

	2.3.4
	Участие в региональной научно- практической конференции «Эффективные практики формирования функциональной грамотности
обучающихся»
	Май 2022
года
	Администрация школы,
	Транслирование
успешных   практик
педагогов		и
образовательных
организаций		по
формированию
функциональной
грамотности
обучающихся

	2.3.5
	Публикация	лучших практик-
формирования функциональной грамотности в  региональном научно-методическом журнале «Педагогический поиск»
	Май-
июнь
2022 года
	Администрация школы, руководители ШМО, педагоги, ответственные за все направления функциональной грамотности
	Выпуск журнала
«Педагогический
поиск»

	2.4
	Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

	2.4.1
	Формирование и использование репозитория – информационно- методического банка  данных и рекомендательной библиографии
	В течение
2022 – 2023 учебного года
	Администрация школы, руководители ШМО, педагоги, ответственные за все направления функциональной грамотности
	Оказание
методической
помощи педагогам школы

	2.4.2
	Использование  в работе методических
рекомендаций «Создание
системы методического
сопровождения процесса
формирования
функциональной грамотности
обучающихся в условиях
муниципальной системы
образования»
	В течение
2022 года
	Администрация школы, руководители ШМО, педагоги, ответственные за все направления функциональной грамотности
	Оказание
методической
помощи педагогам
школы

	III. Работа с обучающимися

	3.1
	Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности

	3.1.1
	Выполнение   групповых   и
индивидуальных	проектов  по тематике	функциональной грамотности (естественно – научной, математической, финансовой, читательской)

	Апрель -
май 2023
года
	Администрация школы, руководители ШМО, педагоги, ответственные за все направления функциональной грамотности
	Развитие оценочной
самостоятельности
обучающихся,
рефлексии,
мотивации	на
познавательную
деятельность,	 па
поиск	решения  проблем. на проведение исследований, участия в проектной деятельности

	3.1.2
	Внедрение в учебный процесс
банка	заданий	по   оценке функциональной грамотности
	Январь -
май 2022
года
	Администрация школы, руководители ШМО, педагоги, ответственные за все направления функциональной грамотности
	Оценка уровня
функциональной
грамотности
школьников

	3.2
	Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности

	3.2.1
	Участие в областном читательском  конкурсе  «Край	мой	курский,
соловьиный»	 (для обучающихся 8-9 классов)
	Октябрь
2022 года
	Администрация школы
	Повышение	уровня
развития
читательской
грамотности
обучающихся

	3.2.2
	Участие в проекте «Читайка» (организация интнрактивного пространства с возможностью практического использования приемов развития читательской грамотности)
	В течение
2022 – 2023 учебного года
	Администрация школы
	Повышение	уровня
развития
читательской
грамотности
обучающихся

	3.2.3
	Участие в Кубке	Курской
области	по финансовым боям Второго	 всероссийского
чемпионата	по финансовой
грамотности
	Ноябрь
2022 года
	Администрация школы
	Проведение массовых
мероприятий	по
формированию
финансовой
грамотности

	3.2.4
	Участие в региональном этапе всероссийского
конкурса научно-исследовательских работ обучающихся	имени
Д. И. Менделеева
	Декабрь
2022 года
	Администрация школы, руководители ШМО, педагоги, ответственные за все направления функциональной грамотности
	Повышение	уровня
развития
функциональной
грамотности
обучающихся

	3.2.5
	Участие в фестивале научно-исследовательских работ
обучающихся образовательных организаций Курской области «Леонардо»
	Февраль
2023 года
	Администрация школы, руководители ШМО, педагоги, ответственные за все направления функциональной грамотности
	Повышение	уровня
развития
функциональной
грамотности
обучающихся

	3.2.6
	Участие в III
Региональном  (со всероссийским участием) детского	Фестиваля
естественных  наук  «ДЕТИ  - ДЕТЯМ»
	Март -
апрель
2023 года
	Администрация школы, руководитель МО естественнонаучного цикла
	Повышение	уровня
развития
естественнонаучной
грамотности обучающихся

	3.2.7
	Участие в Всероссийской олимпиаде по финансовой  грамотности, финансовому рынку и защите прав потребителей финансовых услуг.
	Февраль – март 2023год
	Администрация школы
	Повышение	уровня
развития
финансовой
грамотности обучающихся

	3.2.8
	Участие в региональном этапе  Всероссийских конкурсов эссе по тематике финансовой грамотности.
	С мая 2023года
	Администрация школы
	Повышение	уровня
развития
финансовой
грамотности обучающихся

	3.3
	Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности

	3.3.1
	Формирование функциональной грамотности обучающихся на базе центра образования цифрового и гуманитарного профиля «Точка роста» МКОУ «Верхнелюбажская СОШ»
	В течение года 2021-2022 учебного года
	Руководитель центра, педагог-организатор центра «Точка роста»
	Повышение	уровня
функциональной
грамотности обучающихся на базе
центра образования цифрового и гуманитарного профиля «Точка роста» МКОУ «Верхнелюбажская СОШ»

[bookmark: _GoBack]Приложение №2 к приказу
от 18 октября 2022г. №29
  МКОУ «Верхнелюбажская средняя общеобразовательная школа»
Список
 педагогических работников МКОУ «Верхнелюбажская СОШ» ответственных  за формирование  каждого вида функциональной грамотности в 2022-2023 учебном году

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Преподаваемый предмет, должность
	Вид функциональной грамотности
	Номер телефона
	Электронная почта

	1
	Чаплыгина Розалия Анатольевна
	Литература, русский язык, учитель
	Читательская грамотность
	89207094486
	rozaliya.chaplygina@inbox.ru

	2
	Ивакина Елена Владимировна
	Математика, учитель
	Математическая грамотность
	89202612368
	eivakina1@gmail.com

	3
	Шванова Ольга Альбертовна
	Биология, химия, учитель
	Естественнонаучная грамотность
	89081257359
	shvanova1966@mail.ru

	4
	Воронина Елена Дмитриевна
	Учитель начальных классов
	Финансовая грамотность
	8 960 690 85 05
	elena.elena.v.voronina@mail.ru

	5
	Панкова Наталья Геннадьевна
	История, учитель
	Глобальные компетенции
	89045281793
	panckova.natalia2017@yandex.ru

	6
	Рассказенкова Татьяна Викторовна
	Технология, ИЗО, учитель
	Креативное мышление
	89207135872
	rasskasenkova60@mail.ru

image4.jpeg

image5.jpeg

image6.jpeg
«Bepxnemobaxckast COLL» oTBeTCTBEHHBIX 32 QOPMUPOBAHME KKIOTO BALA
(byHKIMOHAJILHON I'PAMOTHOCTH B CIIEAYIOLIEM COCTaBe:

Ne ®.1.0. [penoaBaembl Bun Howmep DJeKTpOHHAs 10YTa
n/ it peamer, (yHKUMOHAIBHOM |  TenedoHa
o JIOJKHOCTD IpaMOTHOCTH
1 | Yamsisiruea Jluteparypa, | Unrarenbckas 8920709448 | rozaliya.chaplygina@inbox.
Posanus PYCCKHi A3BIK, | [PaMOTHOCTH 6 ru
AHaTONbEBH y4HTeNb
a
2 WBakuHa Maremaruka, | Maremarnueckas | 8920261236 | eivakinal @gmail.com
Enena yUHTENb IPaMOTHOCTh 8
Brnagumupos
Ha
3 [1IaHoBa Buonorus, Ecrectsennonayu | 8908125735 | shvanoval966@mail.ru
Onbra XHMHS, YIUTEb | Has TPAMOTHOCTE | 9
AnpOepToBH
a
4 | BoponuHa Vyuresnn Dunancosas 8960 690 elena.elena.v.voronina@ma
Enena Ha4aJbHbIX rpamMOTHOCTh 8505 il.ru
JIMutpueBHa KJIacCoB
5 [Tankosa Hcropus, InoGanbHble 8904528179 | panckova.natalia2017@yan
Haranbst YUHTENb KOMITETeHIINH 3 dex.ru
['ennaabeBHa
6 | Pacckaszenko | Texuonorus, | Kpearusnoe 8920713587 | rasskazenkova60@mail.ru
Ba TarpsHa W30, yuntenb | MBIIUIEHHE 2
BuxropoBHa
4. KoHTpoJb 3a HCTIOIH

JIMpeKTOop IIKOJI

C npuka3oM 03HAKOMJIE]

feM AaHHOTO MPUKa3a OCTABIISIO 32 COOOH.
AN

/AL A. Tlyanuns/
/
‘Ja/nnmmﬂa Posanusi AHaTOIBEBHA "
£y
/W

Wpakuna Enena BiaguMuposHa
1IIBanosa Osbra AnsbepToBHA
Bopouuna Enena JImutpreBHa —
ITankosa Haranest ['eHHabeBHA ﬁ
PacckasenkoBa TarbsiHa BukropoBHa , . fi{__

[1laxosa Enena HukonaeBHa

image1.png

image2.jpeg

image3.jpeg